



Tokiko eta lurraldeko ekonomiari buruzko I Ikastaroa



Enpresak dinamizatzeko, eraldaketa ekonomikorako eta ekintzaitzarako jarduerak.

Ira. 28 - Ira. 29 2023

Kod. E07-23

Mod.:

Online zuzenean Aurrez aurrekoa

Edizioa

2023

Jarduera mota

Uda Ikastaroa

Data

Ira. 28 - Ira. 29 2023

Kokalekua

Carlos Santamaría Zentroa

Hizkuntzak

Gaztelera

Balio akademikoa

20 ordu

Antolakuntza Batzordea



Fundación
BBVA



Azalpena

Gaur egun, dinamika globalek erabat eragiten diote edozein hiri edo lurraldeen bilakaera ekonomikoari, enpresen lehiakortasunari, talentuaren kualifikazioari edo berrikuntza- eta ekintzailtza-gaitasunari eragiten baitiete. Dinamika horiek zerikusia dute enpresen trantsizio ekologikoko prozesuekin, industriaren eraldaketa energetikoarekin, digitalizazioaren erronkarekin, adimen artifizialaren aukerekin edo eletromugikortasunaren erronkekin, besteak beste. Horiei guztiei ekiteak, jakina, ingurune berean jarduten duten erakunde-maila desberdinen elkarlaneko lankidetzak eskatzen du, baina, neurri handi batean, jarduteko erabakimenaren eta toki-eremutik prozesuak gidatzeko gaitasunaren mende ere badaude.

Enpresen garapena eta hiri edo eskualde baten dinamizazio ekonomikoa enpresen lehiakortasuna murrizten duten joera global horiei forma ematen dieten palankak esku hartzeko eta eraldatzeko gaitasunaren mende daude une oro. Aldaketa-palanka horiek zerikusia dute, besteak beste, talentuarekin eta ezagutzarekin; teknologiarekin eta berrikuntzarako gaitasunarekin; edo hiri, lurralde edo ingurune sozio-ekonomiko jakin batean dauden enpresa- eta ekintzailtza-kulturarekin.

Tokiko eta lurraldeko ekonomia etengabe aldatzen, berrasmatzen eta eboluzionatzen ari dela ziurtatzeko, enklabe jakin batean jarduten duten eragile instituzionalek ekonomia sustatzeko eta dinamizatzeko politika aktiboak aktibatutako behar dituzte.

Tokiko eta Lurraldeko Ekonomiari buruzko I. Ikastaro honetan, tokiko, eskualdeko edo lurraldeko eskalatik abian jarritako sustapen ekonomikorako, garapen teknologikorako, enpresa-dinamizaziorako eta ekintzailtzarako esperientzia, metodologia eta tresna berritzaileak ezagutzeko aukera izango dugu.

Horretarako, ikastaroak hainbat aditu eta akademiko ditu, eta horiek joerak eta praktika hobekiak erakutsiko dizkigute arlo horietan guztietan, baina, era berean, zuzenean ezagutuko ditugu aldaketa-prozesuak gidatzen dituzten hiri eta lurraldeetako esperientziak, dinamizazio ekonomikoko sormen-dinamikak ahalbidetzen dituzten jarduerak abian jarritik.

Helburuak

Ekonomia sustatzeko, garapen teknologikorako, enpresak dinamizatzeko eta ekintzailtza bultzatzeko esperientzia, metodologia eta tresna berritzaileak ezagutzea tokiko, eskualdeko eta lurraldeko eskalatik.

Lankidetzak

nai der

Programa

2023-09-28

09:00 - 09:15	Registro / Erregistroa
09:15 - 09:25	Jardueraren zuzendaritzaren aurkezpena Presentación del curso y de la jornada Carlos Cuerda Hernández Naider - Coordinador
09:25 - 10:10	“Ciencia y tecnología como motores de la transformación económica y la competitividad territorial. “ El reto de Euskadi en la sociedad de la innovación y el conocimiento Cristina Uriarte Toledo Lehendakaritza. Gobierno de Euskadi - Comisionada Ciencia y Tecnología
10:10 - 10:50	“Análisis de las políticas de promoción económica a nivel local y territorial“ Claves para la transformación Jokin Echevarria Alvarez
10:50 - 11:15	Atsedena
11:15 - 12:45	Mahai ingurua: “Gobernanza colaborativa para el desarrollo empresarial y la transformación económica de ciudades y territorios. “ Cooperar para transformar Ainhoa Aldasoro Fomento de San Sebastián - Donostia Sustapena - Técnico de Innovación y Competitividad Mireia Elkoroiribe DEK Durangaldea Enpresa Ekimena - Presidenta Beatriz Brosa Gómez Oarsoaldea Garapen Agentzia - Responsable de Estrategia Desarrollo Económico juncal ibeas larrañaga Ayuntamiento de Vitoria-Gast - Jefa de Servicio Empresas/Industria
12:45 - 13:30	“Fondos Europeos: Inversiones con capacidad de tracción “ Contribución europea a los procesos de transformación económica y territorial Iñaki Barredo Ardanza Gobierno de Euskadi - Vice-Consejero de Economía y Fondos Europeos
	Cierre de la jornada

2023-09-29

09:00 - 09:15 Registro / Erregistroa

09:15 - 09:25	Jardueraren zuzendaritzaren aurkezpena
	Presentación de la jornada
	Carlos Cuerda Hernández Naider - Coordinador
09:25 - 11:00	Mahai ingurua: “El desafío del talento para la economía local y territorial”
	Talento steam, talento innovador, talento emprendedor
	Alaitz Landaluze Innobasque - Coordinadora de políticas de innovación
	Maite Martínez Granado Lanbide - Directora de Activación Laboral
	Ibon Iturriaga Uriarte Euskampus - Responsable de Programas de Investigación
	Estibaliz León Fernández Fundación Telefónica - Responsable del Campus 42 Urduliz
11:00 - 11:30	Atsedena
11:30 - 12:10	“Emprendimiento tecnológico y de alto valor”
	Lecciones de los países europeos más innovadores
	David Arias Strata Innovation and Growth - Coordinador
12:10 - 13:30	“Transformación económica de ciudades y territorios : Innovación, Emprendimiento, Talento, Regeneración Urbana”
	Talleres participativos para el co-aprendizaje
	Iván de Torres Naider - Responsable de Inteligencia de Ciudades y Territorios
	Itxiera

Zuzendaritza



Carlos Cuerda Hernández

NAIDER

Irakasleak



Ainhoa Aldasoro

FOMENTO DE SAN SEBASTIAN SA

Berrikuntza eta Lehiakortasun Teknikaria Donostia Sustapenan



David Arias

Strata Innovation and Growth-en sortzailea



Iñaki Barredo Ardanza

Viceconsejero de Economía y Fondos Europeos del Gobierno Vasco Ekonomiako eta Europako Funtsetako sailburuordea Eusko Jaurlaritzan, Azken legealdietako beste kargu batzuk: Kohesio Politikaren eta Europako Funtsen zuzendaria, eta Ekonomia eta Plangintza zuzendaria (Ekonomia eta Ogasun Sailean)



Beatriz Brosa Gómez

Ekonomia eta Enpresa Zientzietan lizentziaduna Deustuko Unibertsitatean, eta Finantza Kudeaketako Graduondokoa Deustuko Unibertsitateko eta Elkargiko ETEentzat. 1998az geroztik, Oarsoaldea Eskualdeko Garapen Agentzian lan egiten du. Bertan, tokiko garapenarekin lotutako jarduera profesionalaren zati handi bat hainbat lanpostu eta funtziotan garatu du, bereziki ekintzailtzaren eta enpresen esparruan. Oarsoaldea Garapen Agentzian parte hartu du toki-garapeneko prozesuak errazten eta proiektu estrategikoetan. Gaur egun, Ekonomiaren eta Lurraldearen Garapeneko Estrategiaren zuzendaria da, eta Oarsoaldean lurraldeko enpresentzako enpresa-dinamizazioko eta -berrikuntzako strategiaren buru da.



Iván de Torres

MBA Mondragon Unibertsitatean, Biologian lizentziatua Madrilgo Unibertsitate Konplutentsean, Ingurumen Zientzietan lizentziatua Madrilgo Unibertsitate Autonomoan Hamabost urte baino gehiagoko esperientzia aholkularitza estrategikoan, administrazio publikoarentzat zein sektore pribatuarentzat lan eginez honako jarduera hauetan: gogoeta eta plangintza estrategikoko prozesuak hedatzea; politika publikoak eta berrikuntza eta iraunkortasuneko strategiak diseinatzea; eta Europako finantzaketa-deialdietarako proiektuak prestatzea.



Jokin Echevarria Alvarez

Licenciado en Ciencias Económicas y Empresariales por la UPV/EHU y MSc in Business & Management por la ABS - Aston Business School (Reino Unido). Master en Economía Circular Aplicada a Empresas por la UPV/EHU. Experiencia en consultoría de estrategia, participando en proyectos de innovación y competitividad. Entre sus funciones como consultor, destacan la evaluación de programas públicos y el análisis estratégico de sectores. Ha desarrollado buena parte de su actividad profesional en la función de dirección corporativa de una entidad privada y desde Naider coordina proyectos de formulación estratégica tanto para empresas como para organizaciones empresariales, organismos intermedios y agencias de desarrollo. En Naider, participa en proyectos de gestión de la innovación y la competitividad siempre en un entorno empresarial. Su última referencia en este campo es la elaboración del Plan de Apoyo a la Industria de Vitoria-Gasteiz impulsada por el ayuntamiento de Vitoria. En el ámbito tecnológico-empresarial, ha participado en la gestación de DOITEK COLLABORATIVE CENTRE, Plataforma de Tecnologías de Precisión impulsada por las empresas del bajo Deba guipuzcoano.



Mireia Elkoroiribe

Durangoko Alkatea eta Durangoko Merinaldearen Amankomunazgoaren Presidentea



juncal ibeas larrañaga

Ayuntamiento Vitoria-Gasteiz

Salamancako Unibertsitatean lizentziaduna eta Toki-Garapenari lotuta 1986tik, urte horretan Industria Antolaketako Eskolan trebatu zen. Urteetan zehar, toki-garapenari lotutako hainbat kargu izan ditu. Gaur egun, Vitoria-Gasteizko Udaleko Ekonomia Sustapen Saileko Enpresen/Industriaren Zerbitzuko burua da. Zerbitzu horretatik Industriako Udal Plana (2021-24) bultzatzen du. Plan horren helburu estrategikoetako bat "Ekonomia Zirkularreko eredu baterantz industriaren trantsizioa egitea" da.



Ibon Iturriaga Uriarte

Ikerketa Programen Arduraduna Eskampus Fundazioan.



Alaitz Landaluze

Alaitz Landaluze Telekomunikazio Ingeniaritzan lizentziaduna da Euskal Herriko Unibertsitatean

(UPV/EHU), eta zientzia, teknologia eta berrikuntza politiken jarraipenean eta ebaluazioan aditua. 2008an Innobasque Berrikuntzaren Euskal Agentzian sartu zen. Gaur egun, Zientzia, Teknologia eta Berrikuntza Politiken Unitatea zuzentzen du. Unitate horrek Eusko Jaurlaritzari laguntzen dio Euskadiraiko 2030 Zientzia, Teknologia eta Berrikuntza Plana diseinatzen eta gauzatzen eta baita I+G eta Berrikuntza programak garatzen. Horrez gain, unitate horrek STEAM Hezkuntza arloan ere lan egiten du, Hezkuntza Sailari STEAM Euskadi estrategia sustatzen eta zenbait proiektuetan lagunduz, hala nola STEAM Euskadi Sariak, STEAM Sare edo First Lego League Euskadi Accenture-ko zuzendari gisa aritu zen 8 urteetan, Iberdrola edo Repsol bezalako energia industriako enpresa handientzat lan egiten batez ere. Instituto de Empresako AMPa 2021ean eta Enpresa Administrazioako Masterra (MBA) egin zuen Deustuko Unibertsitatean 2008. Bertan, Informazioaren Segurtasunari buruzko Master Programan irakasle izan zen, eta Euskal Herriko Unibertsitatean (UPV/EHU) irakatsi zuen, Garraio Sistemen Graduondoko Programan.



Estíbaliz León Fernández

Publizitatean eta Harreman Publikoetan lizentziatua EHUn, eta Komunikazioan masterra UBn. Gaur egun Urduliz 42 Bizkaia campuseko arduraduna da Telefonica Fundazioan. 15 urtez Innobasque Berrikuntzaren Euskal Agentzian lan egin du, STEAM hezkuntzako eta zientziaren, teknologiaren eta berrikuntzaren gizarte-komunikazioko ekimenak koordinatuz. Abian jarri dituen proiektuetako batzuk FIRST LEGO® League Euskadi, STEAM Espazioa edo One minute for innovation dira. Deustuko Unibertsitatearekin lankidetzan aritu da emakume teknologoarentzako Ada Byron Sariaren antolaketa-batzordean eta Inspira STEAM, nesken artean bokazio teknologikoak sustatzeko proiektu aitzindaria. 2020an, COVID-19 pandemia dela eta, Lorena Fernandezekin batera emakume zientzialariei eta teknologoei egindako elkarrizketen ziklo bat garatu nuen, Inspira STEAM at home izenekoa. Radio Bilbaon (Cadena Ser) kolaboratu du berrikuntzaren dibulgazioari buruzko atal batekin: "i al cuadrado: investigación e innovación"



Maite Martínez Granado

Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko Lan Aktibazioko zuzendaria



Cristina Uriarte Toledo

Eusko Jaurlaritzak / Gobierno Vasco, Comisionada para la ciencia, la tecnología y la innovación

Kimika Zientzietako doktorea, Unibertsitateko irakasle titularra eta ANECAk unibertsitateko katedradun gisa egiaztatua, 2020ko irailetik Eusko Jaurlaritzaren Zientzia, Teknologia eta Berrikuntzarako komisionatua da. Aurretik, UPV/EHUko Gipuzkoako campuseko Kanpo Harremanetarako zuzendaria izan da (2001-2004). Kargu horretan, besteak beste, UPV/EHUen enpresa berritzaileak eta oinarri teknologikokoak sortzeko sustapen-, aholkularitza- eta laguntza-programa bat kudeatu eta garatu du, eta I+G+Bko guneen kudeaketa- eta funtzionamendu-ereduari buruzko hainbat proposamen egin ditu. Ondoren, UPV/EHUko Gipuzkoako Campuseko errektoreordea izan da (2004-2012). Aldi berean, Innobasqueko Ekintzailera Aurreratuko eta Gipuzkoa Berritzen Kontseilu Eragileetako kide izan da, Gipuzkoa Berritzen Elkarteko Zuzendaritza Batzordeko kide, Donostiako Plan Estrategikoaren Batzorde Betearazleko kide, eta Plan beraren Ordezko Batzordeko lehendakari (2008-2012), besteak beste. Ondoren, Eusko Jaurlaritzako Hezkuntza, Hizkuntza Politika eta Kulturako sailburu (2012-2016) eta Eusko Jaurlaritzako Hezkuntzako sailburu (2016-2020) izendatu zuten

Matrikula prezioak

AURREZ AURRE	2023-09-28 ARTE
Orokorra	50,00 EUR
Matrikula murriztua orokorra	25,00 EUR
Matrikula exentzia	25,00 EUR
Gazte tarifa	25,00 EUR
Euskaltegi edo autoikaskuntzarako zentro homologatatuko kide	25,00 EUR
Elkar	25,00 EUR

ONLINE ZUZENEAN	2023-09-28 ARTE
Orokorra	50,00 EUR
Matrikula murriztua orokorra	25,00 EUR
Matrikula exentzia	25,00 EUR
Gazte tarifa	25,00 EUR
Euskaltegi edo autoikaskuntzarako zentro homologatatuko kide	25,00 EUR
Elkar	25,00 EUR

Kokalekua

Carlos Santamaría Zentroa

Elhuyar plaza 2, 20018 - Donostia

Gipuzkoa